

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: *63
29 नवम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

नए कैंसर अस्पताल का निर्माण

*63. श्री मनीष जायसवाल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कैंसर के उपचार के लिए निर्मित किए जा रहे अस्पतालों की स्थिति क्या है;
(ख) झारखण्ड में एक नए कैंसर अस्पताल के निर्माण हेतु किए गए/किए जाने हेतु प्रस्तावित उपाय क्या हैं;
और
(ग) झारखण्ड में महिलाओं में स्तन कैंसर के बढ़ते मामलों को रोकने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री (श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (ग): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

29 नवम्बर, 2024 के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *63 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): केंद्र सरकार विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या स्तर पर कैंसर स्वास्थ्य परिचर्या की सुविधाओं के संबद्धन के लिए 'कैंसर विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्र सुदृढ़ीकरण' योजना का कार्यान्वयन करती है। इस स्कीम के तहत, 19 राज्य कैंसर संस्थानों (एससीआई) और 20 कैंसर विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या केंद्रों (टीसीसीसी) को मंजूरी दी गई है। 14 एससीआई और 18 टीसीसीसी कार्यशील हैं और रोगी स्वास्थ्य परिचर्या सेवाएं प्रदान कर रहे हैं। एससीआई और टीसीसीसी की स्थिति अनुलग्नक-1 पर दी गई है।

झज्जर (हरियाणा) में राष्ट्रीय कैंसर संस्थान और चितरंजन राष्ट्रीय कैंसर संस्थान, कोलकाता का दूसरा परिसर नैदानिक सेवाओं, उन्नत विकिरण, चिकित्सीय और सर्जिकल स्वास्थ्य परिचर्या की अत्याधुनिक सुविधाओं के साथ स्थापित किया गए हैं।

(ख): झारखंड में, राजेंद्र आयुर्विज्ञान संस्थान (रिम्स), रांची में राज्य कैंसर संस्थान को कैंसर विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्रों के सुदृढ़ीकरण की स्कीम के तहत मंजूरी दी गई है। जिसके लिए 51 करोड़ रुपए की कुल राशि मंजूर की गई है जिसमें 30.6 करोड़ रुपए का केंद्रीय हिस्सा शामिल है। झारखंड राज्य सरकार ने बताया है कि वर्तमान में, राजेंद्र आयुर्विज्ञान संस्थान, रांची में कैंसर उपचार की सुविधाएं उपलब्ध हैं। इसके अलावा, प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत देवघर में एक अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) अनुमोदित किया गया है जिसमें अंतरंग रोगी विभाग (आईपीडी) बिस्तरों के साथ कार्यशील ऑन्कोलॉजी विभाग है। पीएमएसएसवाई के तहत रिम्स, रांची में सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक का निर्माण करके इसका उन्नयन किया गया है जिसमें ऑन्कोलॉजी विभाग है और यह कार्यशील है।

(ग): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग, भारत सरकार राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के भाग के रूप में राष्ट्रीय गैर-संचारी रोग निवारण और नियंत्रण कार्यक्रम (एनपी-एनसीडी) के तहत झारखंड सहित अन्य राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इस कार्यक्रम में स्तन कैंसर सहित अन्य गैर-संचारी रोगों (एनसीडी) की रोकथाम के लिए स्वास्थ्य संबद्धन और जागरूकता सृजन, शीघ्र निदान तथा उपचार और प्रबंधन के लिए उपक्रम स्तर के स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्र में रेफरल के लिए अवसंरचना सुदृढ़ीकरण, मानव संसाधन विकास पर विशेष बल दिया जाता है।

एनएचएम के तहत, देश में व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य परिचर्या के भाग के रूप में स्तन कैंसर सहित अन्य सामान्य गैर-संचारी रोगों की जांच (स्क्रीनिंग), प्रबंधन और रोकथाम के लिए जनसंख्या आधारित पहल शुरू की गई है। इन सामान्य गैर-संचारी रोगों की जांच (स्क्रीनिंग) सेवा प्रदायगी का एक अभिन्न भाग है।

स्तन कैंसर सहित अन्य गैर-संचारी रोगों के बारे में जन जागरूकता बढ़ाने के लिए तथा स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा देने के लिए और भी पहले शुरू की गई हैं जिनमें निरंतर सामुदायिक जागरूकता के लिए राष्ट्रीय कैंसर जागरूकता दिवस मनाना, प्रिंट, इलेक्ट्रॉनिक और सोशल मीडिया का उपयोग शामिल हैं।

भारत सरकार ने 30 वर्ष और इससे अधिक आयु के जनसंख्या वर्ग में स्तन कैंसर सहित पांच सामान्य एनसीडी के लिए जांच (स्क्रीनिंग), प्रबंधन और सुनिश्चित निरंतर स्वास्थ्य परिचर्या के लिए एनपी-एनसीडी के तहत वर्ष 2018 में राष्ट्रीय एनसीडी पोर्टल शुरू किया है।

झारखण्ड राज्य सरकार ने बताया है कि स्तन कैंसर की रोकथाम के लिए इसकी जांच (स्क्रीनिंग) तथा इससे जुड़े जोखिमों के नियंत्रण के लिए विभिन्न सेवा प्रदाताओं [सहिया {प्रत्यायित सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता (आशा)}, आँगजीलियरी नर्सिंग मिडवाइफ (एएनएम), सामुदायिक स्वास्थ्य अधिकारी (सीएचओ) और चिकित्सा अधिकारी] को प्रशिक्षित किया गया है। राज्य मेडिकल कॉलेजों में स्तन कैंसर की जांच की सुविधाएं भी हैं। स्तन कैंसर के बारे में जन जागरूकता लाने तथा इसकी जांच के लिए सुविधा केंद्र स्तर पर नियमित अंतरालों पर विशेष अभियान चलाए जाते हैं। बहिरंग रोगी विभाग (ओपीडी) आधार पर, शीघ्र पहचान के लिए स्तन कैंसर की जांच (स्क्रीनिंग) आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम), सभी प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), सभी सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और जिला अस्पतालों में की जाती है। 23 नवंबर, 2024 की स्थिति के अनुसार, राष्ट्रीय एनसीडी पोर्टल के अनुसार, झारखण्ड में 30 वर्ष और इससे अधिक आयु की 17,29,100 महिलाओं में स्तन कैंसर की जांच की गई है।

अनुलग्नक-।

विशिष्ट केंसर स्वास्थ्य परिचर्या केंद्र सुविधा योजना के अंतर्गत राज्य केंसर संस्थानों (एससीआई) और विशिष्ट केंसर स्वास्थ्य परिचर्या केंद्रों (टीसीसीसी) की स्थिति

क्र.सं.	राज्य का नाम	संस्थान का नाम	संस्थान का प्रकार (टीसीसीसी/एससीआई)	रोगी सेवाओं की उपलब्धता (हाँ/नहीं)
1	आंध्र प्रदेश	कुरनूल मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	एससीआई	हाँ
2	অসম	গুবাহাটী মেডিকেল কলেজ এবং অস্পতাল, গুবাহাটী	এসসीআই	হাঁ
3	बिहार	इंदिरा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, पटना	एससीआई	हाँ
4	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ आयुर्विज्ञान संस्थान, बिलासपुर	एससीआई	नहीं
5	दिल्ली	लोक नायक अस्पताल	टीसीसीसी	हाँ
6	गोवा	गोवा मेडिकल कॉलेज, पणजी	टीसीसीसी	हाँ
7	ગુજરાત	ગુજરાત કેંસર અનુસંધાન સંસ્થાન, અહમદાબાદ	एससीआઈ	हाँ
8	हरियाणा	सिविल अस्पताल, अंਬाला केंट	टीसीसीसी	हाँ
9	हिमाचल प्रदेश	इंदिरा गांधी मेडिकल कॉलेज, शिमला	टीसीसीसी	हाँ
10	हिमाचल प्रदेश	श्री लाल बहादुर शास्त्री मेडिकल कॉलेज, मंडी	टीसीसीसी	हाँ
11	जम्मू और कश्मीर	शेर-ए-कश्मीर आयुर्विज्ञान संस्थान, श्रीनगर	एससीआई	हाँ
12	जम्मू और कश्मीर	राजकीय मेडिकल कॉलेज, जम्मू	एससीआई	हाँ
13	झारखण्ड	राजेंद्र आयुर्विज्ञान संस्थान, रांची	एससीआई	हाँ
14	कर्नाटक	किदवर्ड मेमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी (आरसीसी), बैंगलुरु	एससीआई	नहीं
15	कर्नाटक	मांडिया इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, मांडिया	टीसीसीसी	हाँ
16	केरल	सरकारी मेडिकल कॉलेज, कोडझिकोड	टीसीसीसी	हाँ
17	केरल	क्षेत्रीय केंसर केंद्र, तिरुवनंतपुरम	एससीआई	नहीं
18	मध्य प्रदेश	नेताजी सुभाष चंद्र बोस मेडिकल कॉलेज, जबलपुर	एससीआई	हाँ
19	मध्य प्रदेश	जीआर मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर	टीसीसीसी	हाँ
20	महाराष्ट्र	राष्ट्र संत तुकडोजी क्षेत्रीय केंसर अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, नागपुर	टीसीसीसी	हाँ

21	महाराष्ट्र	सरकारी मेडिकल कॉलेज, औरंगाबाद	एससीआई	हाँ
22	महाराष्ट्र	विवेकानन्द फाउंडेशन एवं अनुसंधान केन्द्र, लातूर	टीसीसीसी	हाँ
23	मिजोरम	सिविल अस्पताल, आइजोल	टीसीसीसी	हाँ
24	नगालैंड	जिला अस्पताल, कोहिमा	टीसीसीसी	हाँ
25	ओडिशा	आचार्य हरिहर क्षेत्रीय केंसर केंद्र, कटक	एससीआई	हाँ
26	पंजाब	सरकारी मेडिकल कॉलेज, अमृतसर	एससीआई	हाँ
27	पंजाब	सिविल अस्पताल, फाजिल्का	टीसीसीसी	नहीं
28	राजस्थान	एसपी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर	टीसीसीसी	नहीं
29	राजस्थान	एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	एससीआई	नहीं
30	राजस्थान	झालावाड़ मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, झालावाड़	टीसीसीसी	नहीं
31	सिक्किम	मल्टीस्पेशियलिटी अस्पताल, सोचीगांग (सिचे), गंगटोक, सिक्किम के पास	टीसीसीसी	हाँ
32	तमिलनाडु	कैंसर संस्थान (आरसीसी), अड्यार , चेन्नई	एससीआई	हाँ
33	तेलंगाना	एमएनजे इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी और आरसीसी, हैदराबाद	एससीआई	हाँ
34	त्रिपुरा	कैंसर अस्पताल (आरसीसी), अगरतला	एससीआई	नहीं
35	उत्तराखण्ड	राजकीय मेडिकल कॉलेज, हलद्वानी	एससीआई	हाँ
36	उत्तर प्रदेश	संजय गांधी स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, लखनऊ	टीसीसीसी	हाँ
37	पश्चिम बंगाल	सरकारी मेडिकल कॉलेज, बर्देवान	टीसीसीसी	हाँ
38	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बेरहामपुर, मुर्शिदाबाद	टीसीसीसी	हाँ
39	पश्चिम बंगाल	सागोर दत्ता मेमोरियल मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, कोलकाता	टीसीसीसी	हाँ
